
Организация 
Объед~1ненных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
AICCAMБJIEЯ 
ДВАДЦАТЬ ТJJJ:.ТЬЯ СЕССИЯ 
Официалы-1ыс отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 74 повеспш дня: 
Бюджетная смета на 1969 фпнансоnый rол. (про-
должение) __ 

Стр. 

Первое чтеrrпе (продолжение) 
Раздел 12. Особые расходы (продолжение) 327 

Лдмш111стратив11ые II ф1111а11соnые последствия проек -
та резолюц1111, содсrжащсгося в докуыснте Л/L.553 
по пункту 91 nоnсспш дня . 336 

Председатель: r-н Г. Г. ЧЕРНУЩЕНКО 

( Белорусская Советская Социалистическая 
Республика). 

Ввиду отсутствия Председателя его Аtесто за­
нимает За.меститель председателя г-н Оливье 
(Канада). 

ПУНКТ 74 ПОВЕСТКИ ДН.Я 

Бюджетная смета на 1969 финансовый год 
(продолжение) (А/7125, А/7205, А/7207, А/7236, 
А/7255, А/7280, А/7304, А/7336, А/7337, 
А/7339, А/7340, А/7341, А/7351, А/7356, 
А/7359, А/7366, А/7367 и Corr.1, А/7373, А/С.5/ 
1168, А/С.5/1169 и Corr.1, А/С.5/1175-1179, 
А/С.5/1182, А/С.5/1183, А/С.5/1185, А/С.5/1186 и 
Add.1, А/С.5/1187-1189, A/C.5/L.943, A/C.5/L. 
948, A/C.5/L.950, A/C.5/L.951, A/C.5/L.956, А/С.5/ 
L.959/Rev.2, A/ C.5/L.960, A/C.5/L.961) 

Первое чтение (продолжение) (A/C.5/L.943) 

РАЗДЕЛ 12. ОСОБЫЕ РАСХОДЫ (продолже-
ние) (А/7205, А/7207, А/7351, А/С.5/1188, 
A/C.5/L.961) 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1273-е 
ЗJ.СЕДJ.ННЕ 

Втор1111к, 3 де,:абря 1968 года. 

15 час . 50 .л11111. 

НЬЮ-йОРК 

ваться ассигнования для платежей в погашение 
основной суммы зайl\lа и процентов по облиrа­
цш~м, как указано в пункте 3 постановляющей 
части резолюции 1739 (XVI) Генеральной Ас­
самблеи от 20 декабря 1961 года. Такнм образом, 
фннансовС>е бремя несли бы все rосударств.~­
члены; такой порядок делегация его страны счи­

тает справедлнвыl\1 11 разущ1ым . Резолюция 1739 
(XVI) представляет собой четкое обязательство 
со стороны Организации Объединенных Наций пе­
ред странами, которые приобрели облигации, 11 

любое изменение в условиях займа имело бы 
серьезные последствия. Оно создало бы впечат­
ление, что Организация Объединенных Наций не 
выполняет своего обязательства. Его делегация 
считает поэтому, что Консул ,тативному комите­
ту по административным и бюджетным вопросам 
незачем изучать вопрос о погашении основной 
суммы и уплате процентов по займу, как это 
предлагается в проекте резолюции A/C.5/L.961, 
и возражает против любых изменений в условиях 
и сроках погашения займа . 

2. Г-н КОННОЛЛИ (Ирландия) говорит, что 
после состоявшихся в 1966 году на двадцать 
первой сессии прений по проекту резолюции 
A/C.5/L.876 1 позиция его делегации по вопросу 
об облигационном займе Организации Объеди­
ненных Наций осталась без изменений. В то 
время делегация его страны отмечала ( 1143-е 
заседание), что правительство Ир.r1андии участ­
вовало в ряде операций по поддержанию мира, 
а в 1961 году, когда Организация решила вы­
пустить облигационный заем в целях преодоле­
ния финансовых трудностей, оно подписалось на 
сумму в 300 тыс. долларов. Эти облигации были, 
конечно, приобретены, исходя из условий выпус­
ка облигационного займа, определенных в резо­
лющш 1739 (XVI) Генеральной Ассамблеи. В 
момент представления проекта резолюции 

A/C.5/L.876 было трудно усмотреть, почему в 
1966 году, спустя всего пять лет после пр11нятш1 
подавляющим большинством государств-членов 
резолюци!1, санкционирующей выпуск займа, ус­
ловия заима должны быть столь радикально из­
менены. Представитель Ирландии заявил, что 
такое изменение было бы абсолютно неправо­
мерным по отношению к держателям обл11гац1111 
и создало бы крайне опасный прецедент в воп­
росе, затрагивающем авторитет Орrанизац1111 
Объединенных Наций. 

3. Хотя положения проекта резолюции A/C.5/L.961 
нс столь категоричны, как положения проекта 

1. Г-н УГГЕЛЬДАЛ (Финляндия) говорит, что 
вопрос о выпуске Организацией Объединенных 
Наций облигационного займа является предl\lе­
том серьезного беспокойства для правительства 
его страны. Финляндия была одной из первых 
стран, которые приобрели облнrацпи Орrанизацпп 
Объединенных Наций, и стоимость 1<упленных ею 
облигаций составила 1,5 млн. долларов, или сум­
~rу, вдвое превышающую ее взнос в регулярный 
бюджет. Правительство Финляндии приняло ре­
шение приобрести облигации, чтобы помочь 
Организации Объединенных Наций преодолеть 
фишшсовые трудности, стоявшие перед ней в то 
премя, и исходило из предположения, что в ре- i См. Официальные отчеты Генеральной Асса.мблги, 
f\ ' ярн б б iJoarJцaть ото1юя сессия. Прилож,'ния, п у нкт 74 повесткн 
Jл 01\I юджете удут ежегодно предусматрв- дня. доку~1е11т А/;663 I, п ункт 69. 

327 A/C.5/SR.1273 



328 Генеральная Ассамб.,ея - Двадцать третья сессия - Пятый комитет 

резолюц1111 1966 года, данное предложенне, по· 
в11диl\Юl\Iу, все же направлено на измененне уело· 

вий, регул11рующ11х выпуск займа. Делегацня 
Ирланд1111 решнтельно возражает против любых 
так11х 11зыене1шi1, которые нензбежно неблаrо· 
прш1тно повлняют на престнж Оргшшзац1111 
Объед1111с1111ых Нац11i1. Нел~,з я отр1щать, что .фи· 
ш111совое положе1111е Орга1111 з ац1111 продолжает 
ухудшаться , но оратор считает, что необход11l\t0 
воздержаться от всяких действий, которые ухуд· 
ш11лн бы положен11е II неблагопр11ятно отрази­
лись на решнмостн государств-членов выполнять 
свои обязанностн н сделать Орг.~ннзацшо Объе· 
днненных Наций оплотом м11ра II безопасностн. 

4. Он признает, что возможности государств­
членов содействовать операциям по поддержа­
юIю мира, связанным с больш11ми расходамн, 
разл11чны. Фактически его страна поддержала 
резолюции 1854 В (XVII) 11 1854 (S-IV) Гене­
ральной Ассамблеи , в которых признается этот 
факт II которые упоминаются в третьем пунк­
те преамбулы проекта резолюции, нахо~ящегося 
в настоящий момент на рассмотрении !\омитета. 
Его делегация была бы довольна, если бы эти 
резолюции привели к позитивным результатам. 

На протяжении последних четырех лет она ста­
ралась добиться такоi'1 системы, которая учиты­
вала бы различные возможности государств· 
членов и все же могла бы обеспечить надежное 
финанс11рован11е операций по поддержанию мнра. 
Однако если такая система будет принята, то 
вряд ли она будет иметь обратную силу, и все го­
сударства-члены должны будут подчиняться при­
нятой в прошлом системе в отношении обеих 
операций по поддержанию мира, о которых идет 

речь. В этой связ н оратор отмечает, что и в за­

ключительном пункте преамбулы резолюции 
1854 В (XVII), в заглавии и в пункте 1 поста­
новляющей частн резолюции 1874 (S-IV) говорит­
ся об установлении иных методов фина нсирова­
Iшя, чем те, которые применяются в регулнрном 

бюджете для покрытия затрат на будущие опе­
рацнн по поддержанию мира , требующие боль­
ших расходов. Оратор полагает, что надежды 
Генерального секретаря на возможность изыскать 

пvтн и средства, чтобы Организация Объединен­
нь1х Наций могла отпраздновать свою двадцать 
пятую годовщину как плате~еспособ~ая органи­
зация с прочнои финансовом основои, оправда­
ются, но он не усматривает, каким образом такие 
изменения в условиях, регулирующих з~ем, какие 

предлагаются в проекте резолюции AiC.5/L.961, 
могут способствовать финансовому благосостоя­
нию Организации. В действительности вполне 
может иметь место обратное явление. Оратор 
говорит, что если он правильно понимает цели 

авторов проекта, его наиболее очевидным по­
следствием будет сокращение разl\lеров плате­
жей, которые должны вносить развивающ1:1еся 

страны без какой-либо гарантии, что невып.r1а­
ченные' взносы других стран по разверстке будут 
внесены и что недостача· в поступлениях, ~озни­

кающая в результате сокращения платежен раз-

вива ющихся стран, практически будет воспол­
няться всеми р азв11ты11111 стран а ми . 

5. В заключение оратор подчерюшает, что пред­
ложение, содержащееся в проекте резолюции, 

представлен11оl\t на рассl\lотренне Коl\штета, cтa­
IJIIT под угроз у 1<ред11тоспособ11ость II д~же прес­
п1ж Орга11юац1111 Объеднненных l laщ111. Все го­
сударства-члены должны стр е l\I11т1,ся сохра1:Iпь 

престиж Орга н11 з ац1ш II сделать ее более денст­
венной. Он выражает надежду на то, что авторы 
не будут настаивать на голосова11111I по проекту 
резолюции; в противном случае у его делегации 

не будет иного выбора, как проголосовать про­
тив него. 

6. Г-н НАИТО (Япония) говорит, что его страна 
сделала максимально воз l\10жныi1 вклад в ус11-
.тIия, направленные на сохранение платежеспо­

собности Органнз ац1111 Объединенных Наций. В 
1961 году пр а вительство его страны приобрело 
обл11rаци11 Органнзащш Объединенных Наций на 
5 млн . долл а ров, а в 1965 году сделало добро­
вольные взносы на сумму 2,5 I\IЛH. долларов, 
чтобы способствовать усилиям по преодолению 
финансовых трудностеi1 Организации. Поэтому 
его делегация не может оставаться безразличной 
к любой мере, которая могла бы подвергнуть 
риску платежеспособность Организации Объеди­
ненных Наций. Хотя его делегация понимает 
l\t0т11вы, лежащие в основе проекта резолюции 

A/C .5/L.961, и признает, что ее положения более 
умеренны . . чем положения проект.~ резолюции 

A/C.5/L.876, который был представлен Пятому 
ком итету те м и же автор а ми на двадцать первой 
сессии Генеральной Ассамблеи, она тем не менее 

• считает данный . проект резолюции полностью 
неприемлемым. Не менее серьезный ущерб II без 
того шаткому ф11нансовоr.1у положению Орrани­
зацiш Объединенных Наций нанесло бы принятие 
Генеральной Ассамблеей проекта резолюции, 
который, безусловно, создаст у держателей обли­
гаций, в том числе и государств, не являющихся 
членами Организации , впечатление о том, что 
финансовые обяз ательства и доброе имя Органи­
зации могут подвергаться серьезным сомнениям. 

На серьезность последствий такой меры ясно 
ука зали другие ораторы, 11 г-н Наито хочет лишь 
отметить, что существующие финансовые обстоя­
тельства будут ухудшаться и далее вопреки на­
мерениям авторов проекта резолюции. Кроме 
того, он ставит под сом нение целесообразность 
проведения исследования Консультативным ко­
митетом, ибо, по его мнению, такое исследование 
не сможет пролить больше света на этот вопрос, 
и он прнзывает авторов не настаивать на голо­

совании по их проекту резолюции . 

7. Г-н ЧЕСКА (Австрия) считает проект резо­
люции A/C.5/L.961 хорошо сбалансированным 11 

умеренным как по букве, так н по духу и отме­
чает стремление авторов проекта резолюции по­

служить высшим интересам Организации Объе­
диненных Наций IЗ целом . Его страна активно 
поддерживает интересы менее р азвитых в эко­

номическом отношении стран, но она не считает, 



1273-е заседание - 3 декабря 1968 года 329 

что любая J\lepa, направленная на 11змене1111е по­
рядка распределе1111я взносов государств-членов 

в целях выплаты осно1той сум!llы II процентов 
по обл11гац11ям з аi'ша, будет u конечноJ\1 счете 
отвечать этнм 11нтереса111 . Резолюция 1739 (XVI) 
Генеральной Ассс1~1бле11 лредст<шляет собой осно­
ву договорных обязатет,ств между Организа­
цией Объед11не1111ых Нащ1i1 11 держателями обли­
гаций, 11, ю1к сказал предст,шнтель Соединенных 
lilтатов Амер11к11, эт11 обязательстuа не J\loryт 11 

не должны нзыешпьсн в одностороннем порядке. 

Всякое решенне, 1,оторое r.южет толковаться как 
первый, пусть даже небольшой, шаг в направле­
нии нз111енен11я услоu1111, на которых держатели 
облигаций с уверенностью подписались на заем, 
поставило бы под угрозу фннансовый престиж 
Орrанизац1111 Объединенных Наций. Срявнивая 
вполне понятные ннтересы и устремления неко­

торых стран, J\leнee развитых в экономическом 

отношеюш, 11 общие ннтересы Орrянизацнн Объ­
единенных Наций, делегация Австрии не считает 
для себя возмож11ы111 поддерживать любое пред­
ложение, какой бы обоснованной ни была его 
формулировка, которое могло бы неблагоприят­
но сказаться на Орrанизац1111. Держатели обли­
гаций, которые подписались на облнгацни на 
довольно невыгодных условиях, а т;~кже государ­

ства-члены, которые всегда полностью выллячн­

вают свои взносы в регулярный бюджет, и без 
того уже несут чрезмерно большую часть финан­
сового бремени, СВЯЗШIНОГО с выпуском займа. 

8. Г-н СЕРРУП (Дания) гоuорит, что его страна 
была однш, из авторов резолюцни 1739 (XVI) 
Генеральной Ассамбле11, поскольку она была 
твердо уверена, что финансовый кризис, вызван­
ный олерацнямн по поддержанию J\111pa на Блшк­
нем Востоке и в Конго, удастся преодолеть, 
только улолноJ\lочнв Генерального секретаря вы­
пустить облигационный заем. В 1966 году, когда 
был представлен проект резолюции A/C.5/L.876, 
делегация Дании ясно заявила, что Организация 
Объединенных Наци,, юридически II этически по­
прежнему связана обязательством придержи­
ваться первоначальных условий оплаты облига­

ций. Правда, проект резолюции A/C.5/L.961 в 
некоторых отношениях отличается от предшест­

вующего ему проекта, но суть его, по-видимому, та 

же. Любые попытки изменить условия оплаты 
займа имели бы чрезвычайно серьезные послед­
ствия для международной организацин , отстаи­

вающей соблюдение закона и порядка в мире. 
Поэтому делегация Дании не сч11тает возмож­
ным поддержать данный проект резолюции и 

призывает авторов проекта резолюции снять его . 

9. Г-11 СИЛЬВЕйРА ДА МОТА (Бразилия) го­
ворит, что он хочет поблагодарить представите­
лей, заверивших авторов проекта в том, что 
они понимают намерения, побудившие их пред­
ставить данный текст. К сожалению, настоящие 
прения пошли по тому же пути, что и прения 
по проекту резолюции, представленному в 
1966 году. Не было приведено новых аргументов, 
ничего не было ска зано о лозицни развивающих­
ся стран. Авторы н а меревялись избежать утоми-

тельного поuторення сути спора II представить 

Комитету предложение, которое получило бы 
широкую поддержку. Проект резолюц1111 
A/C.5/L.961 не вдается n лодробнос,11; в нем лншь 
лредл;~rается Консультативному ко!\111тету 11зу­
•111ть вопрос о поrаше111111 займа II выплате про­
нснтов по обл11rац11ям Орrю111зац1111 Объединен­
ных Нац11i'1. Предложить авторнтетному органу 
11зуч11ть вопрос не ознnчает предрешать резуль­

таты тnкоrо 11зучен11я, 11 орnтор не усr.1атривает, 
как оно 111оrло бы скомпроr.1ет11роnать достоинст­
во Орган11зац1111 Объединенных Наций. Он также 
сожалеет о том, что лредст;~внтель Норвегии счел 
уместны111 расс111атривать упомннание в пятом 

пункте преамбулы о н;~дежде Генерального сек­
ретаря на возможность изыскать пути II средст­

ва, чтобы Организация Объединенных Нациi', 
111or л;~ отпразднов;~ть свою двадцать пятую го­

довщину в 1,ачестве платежеспособной орrан11за­
ц1111 с прочноi't финансовой снстемой, как иска­
жение поз11ц1111 Генерального секретаря по дан­
ному вопросу. В пункте преа111булы, о которо!\1 
идет речь, отражается беспокойство авторов про­
екта резолюции в отношении более широкого 
вопроса финансовой прочности и ллатежеслособ­
носп1 Орг;~низацин Объединенных Наций, од­
ним нз ;~слектов которого, безусловно, являются 
платежн по облигациям. Делегация Бразилии 
указывала на 1271-м заседаюш, что включение 
в регулярный бюджет ассигнований, относящих­
ся к облигациям, связано с растущим дефнцн­
том Орrанизац1111, который обусловлен главным 
образом отказом некоторых государств-членов 

по прннципнальньш соображениям оплатить их 
долю ассигнований, относящихся к облигациям. 
В проекте резолюции лншь предлагается лровес­

п1 изучение вопроса в целом II отнюдь не под­

разумевается, что Организация Объединенных 
Нацнй не должна выполнить свои обязательства. 

10. Представитель Соединенного Королевства 
сказал, что резолюция 1739 (XVI) Генеральной 
Ассамблеи является важнейшей резолюцией н 
что все другие резолюции, упомянутые в данном 

проекте резолюции, касаются будущих операций 
по поддержанию мнра. В третьем пункте преам­
булы упоминаются две резолюции Генеральной 
Ассамблеи, ибо авторы хотели пояснить, что 
Ассамблея в принципе и на практике признает 
неспособность развивающихся стран оплачивать 
операции по поддержанию мира, связанные с 

большими расходами. Взносы по разверстке на 
операции по поддержанию мира должны опреде­

ляться по другим критериям, а не по тем, кото­

рые применяются для определения взносов в 

регулярный бюджет. При обсуждении резолюции 
1854 В (XVII) Генеральной Ассамблеи развитые 
страны, которые считали, что этот принцип не 

следует включать, проявили полную непр11м11р11-

мость. Резолюция в конечном счете была приня­
та, при условии что она будет относиться к буду­
щим операциям по поддержанию мира. Множе­
ство резолюций было принято в связи с опера­
циями по поддержанию мира. Так, например, в 
третьем пункте преамбулы резолюции 1732 (XVI) 



з:ю Генералы1ая Ассамблея - Дnадцап, треп,я сесс11я - Пятый ко~штет 

Ге11сrа.~ 1,11oi'1 Асса J\tблс-11 roвor11тcn, 1по « по снос­
ы у х:1рактсrу чrс:1вычаi'1ю,1с rасхо;щ 110 oпcpa­
Цll!ll\l nrr[ltlllЗ,Щl!II 01JЪСД11Нt'ННЫХ Нац11i'1 D Конго 
сущсстnсшю от;111 1 1аютсн от расходов Opra1111:ia­
щ111 по рсrулнр1101\1у 6юджсту II что поэтому длн 
оr1латы эт11х чрс:1nычайных расходав нсобходнм 
1111011 порядок, чем тот, который применяется D 

отношении регулярного бюджета» . Оратор под­
черюшает, что резолюция, санкционировавшая 

выпуск облигационного заi'tма, была несовмести­
ма с другими резолюциями Генеральной Ассам­
блеи по вопросу о финансировании операций по 
поддержанию мира. Операция Орган11зац1111 
Объединенных Наций в Конго н операции ЧВС 
фннанснровалнсь из специалыюrо счета. В то же 
время всем известно, что поступления от прода­

жи обл11rац11й были полностью использованы для 
финансирования операций по поддержанию J\шра 
с июня 1962 по июль 1963 года, тогда как D ре­
золюции 1739 (XVI) даже не упоминается об 
операциях по поддержанню мира. 

11. Некоторые делегации, очевидно, думают, что 
порядок финансирования облигационного займа 
не должен отражать интересы развивающихся 

стран, но Генеральная Ассамблея кою<ретно 
признала в нескольких резолюциях, что их инте­

ресы должны приниматься во внимание. Утверж- -
далось также, что всякое изменение порядка, 

установленного в резолюции 1739 (XVI), подор­
вало бы доверие к Организации Объединенных 
Наций и ее авторитет; тот факт, что в ином слу­
чае платежеспособность развивающихся стран 
будет подрываться до 1988 года, видимо, никого 
не беспокоит. В проекте резолюции A/C.5/L.961 
по существу не рекомендуется произвести какие­

либо изменения в существующем порядке, а лишь 
предлагается провести изучение этого вопроса. 

Однако автор хочет указать, что у Организации 
Объединенных Наций имеется только одно обя­
зательство в отношении облигаций, а именно 
возместить расходы держателям облигаций; по 
условиям резолюции 1739 (XVI) она не связана 
каким-либо конкретным способом изыскания 
средств, необходимых для этой цели. К тому же 
неправильно было бы говорить, что любое изме­
нение в договоре будет односторонннм, ибо боль­
шинство держателей облигаций - это государ­
ства - члены Организации и любое решение о 
принятии нового порядка финансирования будут 
пршшмать онн сами. 

12. Проект резолюции A/C.5/L.961 рассматривал­
ся лишь как попытка изыскать пути к урегули­

рованию раз и навсегда вопроса об облигацион­
ном займе, справедливому по отношению к раз­

n,шающимся странам и отвечающему интересам 

финансового благополучия Организации. Пред­
ставитель Соединенного Королевства сказал, что 
он не считает проект резолюции сбалансирован­
ным. Представитель Австрии придерживаетсн, 
однако, противоположной точки зрения, которую 
разделяет и г-н Сильвейра да Мота. Суть дово­
да, выдвинутого делегациями, выступающшш 

против данного проекта резолюции, изложена в 

первом пункте преамбулы. В пункте постановля-

ющсi', част11 пp cJ tJI : 11' :icтcя ировестн 11зу 1 1ен11с n 
СВСТ(.' прен11i'1, ('()("ГO\lBUIIIXCH на дnадЩ1ТI, пер11оi'1, 
J\fla Jщaп, 11тороi'1 11 двщщ:1т1, трсты·11 сссс-11ях Гe­
lll'paл1,нoi'r ЛссаJ\16ж·11, -- друг11J\111 словаJ\111, Gыло 
Gы пр11ш1то 1ю 1111111\1а1111с J1юuoc l\IJ-1C1111e, выскn­
зывавшееся по данному вопросу ранее, включая 

11 мнения тех, кто выступал против всяких изме­
нений порядка финансирования обл11rац11онного 
займа, а также тех, кто выступал против проекта 
резолюции, представленного в 1966 году, и про­
екта, находящегося на расс.\1отрен1111 Комитета 
в настоящий момент. Авторы будут рады про­
консультнроваться с представнтслем Соединен­
ного Королевства, чтобы сделать текст более 
приемлемым для его делеr,щнн. 

13. Г-н СУМ (Мала11зия) гоnорнт, что его деле­
гация полностью согласна с зnl\1ечашшмн, вы­

сказанными на предыдущем заседании предста­

вителями Италии, Канады II Новой Зеландии по 
вопросу об обл11rацнонноl\1 за11ме Организации 
Объединенных Наций. Его страна приобрела 
облигации в момент, когда Органнзацня испыты­
вала серьезные финансовые трудности, и она 
сделала это на условиях, четко изложенных в 

пункте 3 постановляющей части резолюции 1739 
(XVI) Генеральной Ассамблеи. Этот пункт яв­
ляется гарантией оплаты облигаций, и всякая 
попытка изменить условия и сроки после выпус­

ка и продажи облигаций была бы равносильна 
нарушению обещания. Проект резолюции 
A/C.5/L.961 является предметом беспокойства 
для правительства его страны, поскольку обли­

гации были приобретены на государственные 
средства. Правительство его страны откликну­
лось на призыв Организации о помощи в ее уси­
лиях по поддержанию мира, предоставив деньги 

и людей, и оно надеется, что его вклад не был 
напрасным. Поэтому его делегация не может 
поддержать любое предложение об изменении 
условий облигационного займа II будет соответ­
ственно голосовать, есл11 данный проект резо­
люции будет поставлен на голосование. 

14. Г-н БОДДЕНС ХОСАНГ (Нидерланды) го­
ворит, что его делегация решительно возражает 

против любого предложения, направленного на 
изменение условий, регулирующих облигационный 
заем Организации Объединенных Наций, уста­
новленных в резолюции 1739 (XVI) и в при­
ложении к ней. В пункте 3 постановляющей час­
п1 этой резолюции ясно говорится, что по регу­
лярному бюджету будут ежегодно выделяться 
суммы, достаточные для оплаты процентов по 

облигациям и для платежей в погашение основ­
ной суммы облигаций. В своем выступлении в 
Пятом комитете 18 декабря 1961 года на шест­
надцатоt"1 сессин (907-е заседание) в качестве 
автора проекта резолюции, который впоследст­
вии стал резолюцией 1739 (XVI), представитель 
Нидерландов сказал, что одним из главных мо­
ментов в отношении займа является то, что опла­
та процентов по облигациям н погашен11е основ­
ной суммы займа будут производиться нз pery­
.r.яpнoro бюджета п что важное значение зайJ\rа 



1273-е заседание-'- З декабря 19В8 rодА ЗЗI 

определяется двумя соображениями: во-первых, 
что за восстановление платежеспособности Орга­
низации Объединенных Наций несут коллектив­
ную ответственность все государства -члены, и; 

во-вторых, что нельзя рассчитывать на подписку 

на заем, если не будет установлен надлежащий 
порядок оплаты процентов по облига циям и по­
гашения займа. 

15. Отсюда следует, что, по мненню его делега ­
ц1111, обычная шкала разверсткн применима и к 
погашению облигацнй. В бол ее поздних резолю­
циях , упоминаемых в третьем пункте преамбулы 
проекта резолюцш1 A/C.5/ L.961, нет положений, 
которые могли бы 11 з 111енить это мнение. Авторы 
проекта резолюции поступили бы р азумно, обра ­
тив внимание на страны, которые за нимают не­

примиримую позицию по отношению к невыпла­

ченным взносам по разверстке, вместо того 

чтобы постараться внест11 одностороннее измене­
ние в договор , регулирующий облнrационны11 
займ. Такое изменение, во всяком случае, нельзя 
сделать на основе 11сследован11я, проведенного 

Консультативным комнтетом. Вопрос этот имеет 
столь важное знач еннс для крупнейших держа­
телеii облигаций, что шшакнс рекомендации Кон­
сультативного комитета, - даже если предполо­

жить, что Консультативный коl\lитет сочтет 
возможным сделать их , - не могут изменить 

существующий порядок. Нельзя рассчитывать, 
что Консультатнвныil ко11111тет посоветует Гене­
ральной Ассамблее нарушить договор между 
Организацией Объединенных Наций и многими 
из ее государств-членов. Поэтому проект резо­
люции ставит Консультативный комитет в без­
выходное положение, и его делегация призывает 

авторов проекта резолюции настаивать на голо­

совании по нему. 

16. Оратор сожал еет, что представитель Бразилии 
попытался истолков ать заявления, сделанные на 

предыдущем и на данном заседании, как сви­

детельствующие о недостаточном понимании фи­

нансового положения развивающихся стран. 

Фактически развиты е страны уделяют большое 
внимание финансовому положению развиваю­
щихся стран; представителю Бразилии, несом­
ненно, известно об этом, как и об усилиях, пред­
приним аемых многими странами , в том числе и 

Нндерландамн, чтобы помочь ра звив ающимся 
странам решить их э1<01юм11чес1ше и фннансовыс 
проблемы. Во всяком сл у чае, этот вопрос не име­
ет отношения к настоящему обсуждению, и его 
нс следовало под1шмать. 

17. Г-н КЕЛСО (АuстраJ111н) rоuорнт, что его де­
легация хочет присоеднюпься к заr.1ечан11ям, 

высказанным предыдущнl\!и ораторамн, особенно 
представнтелямн Соединенных Штатов Америки 
11 Соединенного Королевства, о финансировании 
облигационного за йма н о проекте резолюции 
A/C.5/L.961. Он сожалеет , что представнтсль Бра­
з11л1111 нахоюп это обсуждс1111 с утом11тел1 , 11ы~1 
поnторс1111см обсу >1,де 11ш1, состонuшсгосн u 
1966 году, но не подлежит соr.111 сю1ю, что заl\lе­
ча~шя, высказанные в то вр емя, все еще оста-

ются в силе. Правительство его страны приобре­
ло облигации на основе положений резолюцш1 
1739 (XVI), соответствующий пункт которой на­
печатан на обратной стороне облигаций. Пред­
.тюжение," согласно которому условия договора 

могут бьiть пересмотрены пли изменены, являет­
ся очень серьезным вопросом. Бесспорно, проект 
резолюц_ип , тJ,-ебует только доклада со стороны 
Консультативного комитета, но не в этом дело. 
Дело в том, что правительство его страны добро­
совестно взяло на себя обязательства по догово­
ру, и его делегация не может сог ласнться с про­

ектоr.1 резолюци11, требующим доклада, а также, 
ка к отсюда вытекает, пересмотра условий до­
говора. 

18. Многие разв11вающ11еся страны вложили зна­
чительные сумr.1ы в облигац11онныi1 заем, и здесь 
уже указывалось, что платежи по облигациям 
лягут особенно тяжелым бременем именно на 
эти страны. Перед странами, менее развитыми в 
экономическом отношении, стоят трудные проб­
лемы, и его делегация сочувствует ш1. Но основ­
ная часть взносов в бюджет, а следовате.1ыю 11 
на платежи по облнrационному заiiму падает на 
относительно нсr.шогие развитые страны. Обли­
гации не являются рентабельными капитало­
вложениями, 11 его правительство получает зай­
мы по более высокой процентной ставке, чем та, 
которая выплачивается ему на облигации займа. 

19. Его делегация присоединяется к обращенно­
му к авторам проекта резолюции призыву не 

наста ивать на голосовании по нему. Она глубоко 
уважает авторитет авторов проекта и надеется, 

что они примут во внимание важность данного 

вопроса. Критикуя методы финансирования об­
лигационного займа, они напр авляют свой удар 
не по адресу; финансовые трудности Организа­
ции возникли не из-за займа, а нз-за нежелания 
некоторых государств-членов платить свои взно­

сы по разверстке. Именно здесь надо искать ре­
шение проблемы. 

20. Г-н НАШЕР (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что на предыдущем заседании его де­

легация пыталась дать четкое и сжатое изло­

жение своего мнения о проекте резолюции 

A/C.5/L.961. На данном заседании представитель 
Бразилии упомянул о недостаточном вниманин 
к развивающимся странам со стороны развнтых 

стран . Делегация Соединенных Штатов хочет 
подробно разъяснить свою точку зрения по этому 
ва.жнейшему вопросу II выразить беспокоi'lстnо, 
которое она испытывает как страна, уделяющая 

большое внимание ра звивающимся странам. Не­
обходимо рассмотреть этот вопрос в праn11ль­
ноit перспективе. 

21. Г-н СИЛЬВЕйРА ДА МОТА (Браз11л1r'я), 
выступая по порядку ведения з аседан11я, говорит, 

что ему не хотелось бы, чтобы представитель 
Сосщ111еш1ых Штатов Аr.1ер11ю1 11сход11л нз пред­
поJ1оже1111п о том , что 011 , r-11 Crr.nьвeiipa да Л--\ота, 
обв11няJ1 Сосдшrснныс lllтаты 11л11 1«1кую-.1шuо 
другую страну в недостатке щ111r.1аш1я к развн­

вающнмся странам. Фактнчески он сказал, что 



332 Генералы1ая Ассамблея - Двадцать третья сессия - Пятый комитет 

нн одна нз делегацнй не упомянула на предыду­
щ11х двух заседаниях или на настоящем заседа­

н1111 о поз1щш1 развивающ11хся стран в отноше­

шш финансирования облигационного займа, и 
указал на несоответствне r.1ежду резолюцией 1739 
(XVI) н другими реше11ням11 Генеральной Ассам­
блен, на основе которых развивающиеся страны 

получал11 скндку с суммы нх взносов на расходы 

на операции по поддержанию мира. 

22. Г-н НАШЕР (Соединенные Штаты Амернкн) 
говорит, что его делегация обратила особое вни­
l\lание на то обстоятельство, что авторамн проек­
та резолюции A/C.5/L.961 являются четыре стра­
ны, которые хотя и приобрели обл11гац1111, но 
только две из них входят в число стран, оказы­

вавш11х самую большую поддержку Оргаш1за­
цш1 Объединенных Наций. Однако некоторые из 
стран, уплач11вающих самые большне взносы в 
бюджет Органнзации, вьщвинули серьезные и 
коренные возражения против этого предложения, 

и его делегация хочет пр11соеднн11ться к ннм, вы­

разнв свои собственные категорнческне возра­
жения. 

23. Резолюция 1739 (XVI) Генералыюii Асса;.1-
блеи от 20 декабря 1961 года была предложена 
Генеральным секретарем в качестве пути к тому, 
чтобы облегчить на время возрастающее финан­
совое бремя Органнзации Объединенных Нацю"1, 
создавшееся в результате отказа некоторых го­

су да рств-членов уплачивать полагающиеся им 

по разверстке взносы на операции в Конго и на 
Ближнем В.остоке. Не все страны были пол­
ностыо согласны в отношении наилучших спосо­

бов разрешения финансового кризиса, но после 
долгих прений эта резолюция была принята. В 
ней содержался призыв к членам Организации 
Объединенных Наций приобрести облигации Ор­
ганизации Объединенных Наций на общую сумму 
в 200 млн. долларов, и всем соответствующим 
странам было хорошо известно, что большая 
часть вырученных средств будет использована 
для покрытия расходов по операциям в Конго и 
операциям ЧВС за год с середины 1962 до середи­
ны 1963 года. В самой резолюции излагались 
сроки и условия , на которых облигации должны 
были погашаться, и предусматривалось ежегод­
ное включение в регулярный бюджет ассиrнова­
ш1й для платежей по облигациям. На этой осно­
ве 64 страны приобрели облигацин Организации 
Объединенных Наций. Испрашивая в своих пар­
ламентах средства, эти страны, в том числе и 

Соединенные lllтаты, вполне справедливо пола­
гались на обязательство, принятое на себя Гене­
ралыюй Ассамблеей в отношении платежей по 
займу. Соединенные Штаты, 1<оторые пр11обрел11 
обл11гащ111 на 76 1\IЛН. долларов, завер11л11 кон­
гресс Соединенных Штатов, что Орга1111зац11я 
Объединенных Наций выполшп свое обязатель­
ство. Если Орган11зац11я Объединенных Нац111"1 
нзменить порядок погашения займа и, особенно, 
если она попытается производить погашение ка­

ю1м-л11бо 1шым образом, а не на основе обычной 
шкалы взносов, это означало бы серьезное на-

рушение обязательства п вызвало бы серьезные 
сомнения в надежности Орган11зац11и. Кроме 
того, процентная ставка по облнгациям является 
номинальной. Серьезные возрюкен11я выдвига­
лись против представлення Организации Объе­
диненных Наци11 займов по ставке в 2 процента 
годовых, которая была в то вреl\lя и остается 
значнтельно более низкой, чем преобладающне 
ставки. Поскольку министерство финансов Сое­
диненных Штатов может получать заЙ!\IЫ только 
по гораздо более высоким ставкам, эта разннца 
уже сама по себе сделала данную операцию 
крайне невыгодной для Соединенных Штатов. 

24. Особенно важно отметить, что взносы Соеди­
ненных Штатов на операции Организации Объе­
диненных Наций в Конго II операции ЧВС, как 
по разверстке, так и добровольные, за исключе­
нием периода, когда эти расходы финансирова­
л11сь из поступлений от продаж11 облигаций, со­
ставляли около 50 процентов всей суммы взносов . 
Расходы по этим операцины, включая и ту их 
часть, которая финансировалась путем продажи 
облигаций, достиг ли к концу 1966 года общей 
суммы 614 млн. долларов. Из этой суммы на 
взносы Соединенных Штатов приходится 258 млн., 
или 42 процента, что означает, что они выплатн­
.'JН более высокий процент этих расходов, чем 
они выплатили бы по любой специальной шкале 
разверстки. Соединенные Штаты уплатили все 
свои взносы по разверстке полностью и даже 

значительно больше; кро;v1е того, они все еще 
делают добровольные взносы на содержание Во­
оруженных сил Организации Объединенных На­
ций по поддержанию мира на Кипре. 

25. Между тем некоторые государства отказы­
ваются уплатить установленные для них взносы 

в сумме свыше 100 I\IЛH. долларов на расходы 
по операциям Организации Объединенных На­
ций в Конго и на операции ЧВС, а Генеральная 
Ассамблея решила не поднимать вопрос о при­
менимости статьи 19 Устава Организации Объе­
диненных Наций в связи с этнми суммами. Если 
бы эт11 суммы были уплачены полностью, то это 
само по себе обеспечило бы средства, необходн­
мые для погашения большей части облигацион­
ного займа. Как делегация Соединенных Штатов 
уже отметила ранее ( 1271-е заседание), пробле­
ма возникла не из-за держателей облигаций, а 
из-за тех стран, которые не выполнили свои обя­

зательства перед Организацией. Делеrацня 
Соединенных Штатов сочувственно относится к 
усилиям авторов проекта резолюции, 110 их пред­
ложения не соответствуют сути проблемы, 11бо 
01111 не касаются ее истоков. Кроме того, странLJ, 
на которых лежит ответственность за это, созда­

ют теперь без всяю1х осноnа1111й новые н серьез ­
ные трудности для регулярного бюджета. 

26. Делегация Соединенных Штатов хочет на­
помшпь авторам проекта резолюции 11 . Ком11тету 
в целом, что внутренние законы Соединенных 
lUтатов, санкционировавшие приобретение облн­
гz.ций, содержали положения о том, что из сум!\,, 
уплачнваемых ежегодно по установленным для 



1273-е заседан11е - 3 декабря 1968 года 333 

Соединенных Штатоо взносам в бюджет Органи­
зации Объединенных Нацнil, должна удержи­
ваться сумма, равная соответствующему ежегод­

но111у платежу в счет основной суммы займа и 
процентов, полагnюще111уся Соединенным Шта­
там по займу, в соответств1111 с условнямн зако­
нов, о которых идет речь. Президент Соединен­
ных Штатоо был уполномочен приобрести обли­
гацин, исходя нз предположе1111я, что условия 

оплаты являются н останутся такими, как указа­
но в пункте 3 поста11овляюще11 частн резолюц1111 
1739 (XVI) Генеральноii Ассамблеи. 

27. Представляя проект резолюции A/C.5/L.961, 
авторы, несомненно, руководствовnлись не толь­

ко своим разочарован11е~1 по поводу неуплаты 

установленных взносов, но II стремлением к то­

l11У, чтобы разв1шающнеся страны платили мень­
шую часть взносоn на погаше1111е займа, че111 

требуется по обыч11оi'1 шкале. Делеrаuня Соеди­
ненных Штатоn счнтает, что было бы nдвоfше 
неправомерно, еслн бы Генеральная Ассамблея 
пересмотрела своi'! способ оплаты облигаций tJ 

целях получення более значительных сумм от 
стран, которые всегда выплачивали установлен­

ные для них взносы полностью, а также делали 

11 делают очень крупные добровольные взносы 
для поддержки множества различных видов де­

ятельности, осуществляN1ых Организацией Ооъе­
днненных Наций. 

28. Некоторые 11з фактов, пр1шеденных в про­
екте резолюц1111, имеют 111ало отношения к обл11-
гационному заi'1му. Обю1гащюнный заем был 
частью общей основы фннансирования операций 
по поддержанию мира на протяжении ряда лет, 

н решение оплатить его из регулярного бюдже­
та было принято в свете прежних методов фи­
нансирования. Аналогично этому в принятых позд­
нее резолюциях по вопросу о финансировании 

операций по поддержанию мира . подход · к рас­
пределению расходов определялся всем тем, что 

произошло ранее. Оратор отмечает, что в чет­
вертом пункте преамбулы упоминается только об 
оговорках тех делегаций, которые стремятся к 
11зменен11ю условнй займа. О не менее твердых 
обратных взглядах других стран в нем совсем не 
упоминается. 

29. Последний пункт преамбулы и постановляю­
щая часть заслуживают особого вн11ман11я. 
Если проект резолюций будет принят, он, безу­
словно, не обеспечит празднования двадцать 
пятой годовщины Организации Объединенных 
Наций «как прочной и платежеспособной в фи­
нансовом отношении орrан11зац11и». Предложе: 

нне, содержащееся в пункте постановляющей час­

ти, охарактеризовано авторами как очеш, 

у~1ерс11ное; однако, по мне1111ю делсгац1111 Сосщ1-

11с1111ых Штатов, 0110 было бы равноснльно то~1у, 
•пабы просить Консультативный 1<омитет взять 
на себя выполнение пол11т11чес1<0й задачи, для 
которой он не вполне подход1п п не 1,011шетентен 
по своим полномочиям. Если бы 11сследован11е 
было проведено, оно неизбежно закончилось бы 
неудачеii, поскольку рс 1 1ь идет о политическом, а 

не финансовом вопросе. Нн авторы, ни Пятый 
ко~штет не должны став1пь Консулыативны11 
1<0митет в такое положение. Очевидное решение 
этой проблемы заключается в том, чтобы и 
впредь финансировать облигационный заем на 
тех условиях, на которых он был выпущен. Вся­
кое изменение этих условий существенно подор­
вало бы авторитет и кредитоспособность Орга­
ш1зации Объединенных Наций, и государства­
члены должны задаться вопросом о том, что он11 

могли . бы выиграть, если бы договорные обяза­
тельства Организац1111 были изменены в односто­
роннем порядке. 

30. Соединенные Штаты будут вынуждены твер­
до и решптельно выступить протнв ·всяких 11зме­

не111111 способа или условий оплаты обл11гац11он­
ного займа. Они не могут согласпться платить 
более значительную долю общих расходов по 
оплате облигац11011ного зайJщ1, чем он11 уплачи­
вают теперь в соответств1111 со шкало11 взносов 

по разверстке; он11 также не желают, чтобы их 
доля увел11ч11лась косвенно путеll! 111ан11пуляц11i'1 
с различными доходами как способа финанс11ро­
вания обл11гаций. Изменения в способе погаше­
ю1я облигационного займа могут привести к 
дальнейшим задержкам в выплате взносов в ре­
гулярный бюджет. Результаты этого были бы 
прямо противоположны финансовой платежеспо­
собности, которой следует добиться к двадцать 
пятой годовщ11не Организации Объединенных 
Наций. 

31. Если Генеральная Ассамблея решит изменить 
способы, сроки или условия погашения займа, 
Соединенные Штаты будут вынуждены внима­
тельно присмотреться ко всей финансовой сис­
теме Организации Объединенных Наций. В это11 
связи оратор напоминает о позиции, занятой 

Соединенными Штатами в августе 1965 года по 
поводу договоренности, достигнутой в результате 

отказа некоторых стран уплатить установленные 

для них взносы. Согласившись отказаться от 
принципа применимости статьи i9 Устава Орга­
низации Объединенных Наций в связи с расхо­
дами на Операции Организации Объед11ненных 
Наций в Конго и операции ЧВС, делегация Сое­
диненных Штатов заявила: 

« ... Если какое-нибудь государство - член 
Организации может сделать исключение из 
принципа коллективной финансовой ответст­
венности в отношении определенных видов 

деятельности Организаци11 Объединенных На­
ций, то Соединенные Штаты сохраняют за 
собой такое же право делать исключения, ес­
л11, по пх мнсн~1ю, будут существовать веские 
11р11ч1111ы, вынуждающие 11х сделать это. Не 
11южет быт~, двоiшого 1<р11тср11я для членов 
Upr а1-111за ц1111»~. 

32. Если по11111мо uт1<аза от 11р11~1с11с111~н статьи 19 
Орган11зац11я 11зме1-111ла бы теперь согласованные 
срок11 и условщ1 оплаты обл11гац11й Оргаш1зац1111 

2 Т алt ЖС'. девятнадцатая сессия, П р11ложсн11я 11р11 ,1оже-
1111е № 21, документ A/5916/Лdd . l, 15-е заседание, пункт 7. 



334 Генеральная Ассамблея - Двадцать третья сессия - Пятый комитет 

Объединенных Нацш"t, авторитет и ответствен­
ность Организации Объединенных Наций 13 

с111ысле выполнения ею своих обязательств и 
оплаты облигаций могут подвергнуться серьез­

НЫl\1 сомнениям. Страны, которые считают, что 
погашение облигаций ложится на них тяжелым 
бременем, должны обратнться непосредственно к 
странам, создавшим эту проблему. Страны -
должники должны немедленно урегулировать эту 

проблеJ11у, обеспеч11в Организацию Объедин"енных 
Нацнй средствами для оплаты облигации. Для 
того чтобы Организация Объединенных Наций 
была платежеспособной к своей двадцать пятой 
годовщине, они также должны уплатить свою 

задолженность по регулярному бюджету. 

33. Что касается вопроса, поднятого представи­
телем Бразилии в его выступлении по порядку 

ведения заседания, то делегация Соединенных 
Штатов не может согласиться с тем, что в Пятом 
1<01111пете должен расс111атриваться только один 

аспект помощи, оказываемой Соединенными 
Штатами Организации Объединенных Наций. 
Все внды по111ощи стоят денег II требуют допол­
нительных налогов. Если развивающнеся страны 
делают более значительные взносы на оплату 

обл11гац11онноrо займа, чем пм хотелось бы, то 
будет лишь справедливо указать, что 111ногие 

страны облегчают бремя разв1шающ11хся стран в 

других областях. 

34. Наконец, оратор настоятельно прпзьшает ав­
торов проекта резолюции не настаивать на их 

предложении, поскольку оно создает для Орга­
низации Объединенных Наций крайне серьезные 
финансовые трудности, которые будут иметь 
тяжелые последствия для будущего Организа­
ции. 

35. Г-н МАКГОУ (Аргентина) говорит, что в 
ходе консультаций, состоявшихся до представ­

ления проекта резолюции A/C.5/L.961, его деле­
гация проявила величайшую гибкость и добрую 
волю в надежде изыскать решение одной из 
самых крнтическпх пробле111 Организации. 

36. До принятия резолюции 1739 (XVI) его деле­
гация -твердо заявила, что она не cor ласна с 

предлагавшимся тогда способом погашения об­
л11гаций. Ввиду серьезности положения, с кото­

ры111 столкнулась тогда Организация, его делега­
щш проголосовала за эту резолюцию, действуя u 
духе сотрудничества, но она выраз11ла надежду, 

что когда-либо u будущем удастся найти более 
реалистичное реше1111е проблемы поrашенш1 
за11~1а. 

37. На протяжении всей нстор1111 сущестuовашш 
Орrа1111зац1111 Объединенных Наций Аргентина 
выполняла все свои обязательства перед Орга-
1111 з ацией и уплачивала полностью установлен­

ные для нее взносы. Во время событий в Конго 
Арrе11т11на предоставила не только деньrн, но 11 
людеii u распоряже1111е Орга1111зац1111 Обед11нс11-
11ых J·l:1101i'1. Уч11тыв:1н эт11 обстоятсл1,стnn, деJiе­
гац11н Лргс11п111ы считает некоторые из замеча-
1111i1, выс1<азыв,шш11есн пр11 обсуждении проекта 

резолюцни, представленного па рассмотрение 

Комитета, непр11емлемым11 11 несправедливыJ1111. 
Делегация Аргентины никогда нс допускала 
возможности ослабления гарантш"t, измененин 
условий займа нлн каких-либо нных изменений 
договорных обязательств Организации перед 
странами, являющимися держателям11 облигаций. 

38. Делегация Аргентины рсш11ла стать одниl\1 
из авторов проекта резолющш, поскольку опа 

убеждена в нереал11ст11чност11 негибкой позиции 
11 жестких формулировок. Предложив Консульта­
тивному комитету изучить вопрос о погашении 

облигаций, Генеральная Асс<1111блея сделала бы 
небольшой шаг вперед к разрешению финансо­
вого кризиса Организации. 

39. Г-н СТОУБИ (Гайана) говорнт, что его деле­
гация находится в невыгодно~~ положении в дан­

ном случае, ибо Гайана не была членом Орга­
низации в 1961 году, коrд;~ Пятый комитет утвер­
дил облигационный заем. С другой стороны, его 
делегация хочет заявить, что она полностью под­

держивает принцип коллективной безопасности, 
осуществляемый Организацией Объединенных 
Наций либо через Совет Безопасности, либо, 
когда это невозмо:жно, через Генеральную 
Ассамблею . Она также признает принцип кол­
лективной финансовой ответственности за любые 
операцни по поддержанию мира, предпринимае­

мые во исполнение решений Генеральной Ассам­
блеи. 

40. Самым прискорбным аспектом вопроса об об­
лигационном займе является уже сам тот факт, что 
Организации Объединенных Наций вообще приш­
лось выпустить облигации. Это особенно при­
скорбно потому, что из-за нежелания некоторых 
государств нести свою долю ответственности за 

коллективные меры безопасности развивающиеся 
страны, как и его собственная, вынуждены брать 
на себя обязанности стран-должников, уплачи­
вая взносы на погашение облигаций. Прискорб ­
но также, что Пятый комитет, поспешив принять 
проект, который впоследствии стал резолюцией 
1739 (XVI), не уделил должного внимания мне­
нию развивающихся стран о необходимост11 
введения специальной шкалы взносов на расхо­
ды, связанные с операциями по поддержаншо 

мира. 

41. Остается, однако, фактом 10, что до пршш­
тия резолюции 1739 (XVI) страны, которые, как 
полагали, приобретут большую часть облнгац11~"1, 
ясно указали, что они сдел ают это только в 

случае вклiочения в реrулнрный бюджет ассш·­
нований на погашение основной суммы заi'ша 
и процентов по обл11rащ1ям ш1 основе обычно~'i 
шкалы взносов; исходя нз этого, Генеральная 
Ассамблея II приняла эту резолюцию. Kpoi\tC 
того, с 1961 года нпкто не предложил какого­
либо плана погашения облигаций, который не 
обманул бы законные надежды держателей об­
л11гац11й, подорuаu услов11я ;iorouopa, которыi", 
01111 ,JaKJIIO'IIIЛII. 

42. Поэтому, хотя делегация Гаi'1аны 11 раздет~ст 
общее мнение развивающихся стран о необходн-



1273-е заседание - 3 декабря 1968 года 335 

мости ввести особы1"1 порядок фишшсироваюш 
операций по поддержанию мира и считает, что 
специальные l\lepы, пр111-111~1авш11еся после 1962 го­
да для финанс11рооан11я операц11i'1 по поддержа­
нию мира в Конго и на Ближнем Востоке, отра­
з11л11 все худшие стороны KOI\IПPOI\JIICCa, он а , хотя 

11 без особого желанш1, проголосует за ассигно­
вания, предлагаемые по разделу 12 главы IV. 
Делегация Гайаны счнтает, что государства-чле­
ны должны взять на себ я это обязательстпо п 
отношении функций Орг;1ш13,щ1ш Объединенных 
Наций по поддержанию м11ра, несмотря па не­
достатки финансовых 1\1ер , пр1111ятых n случс1е, о 
1,отором 11дет речь. 

43. Г-н Стоубн подл,ер,1,11т та1,же проект резо­
JJЮции A/C.5/L .961. Он не пнтает большого оптн-
1\111зма по попаду перспектип на 1!31\1енен11е ре­

шения, которое удоплетпорнло бы все стороны, 

но полагает, что исчерпывающее 11зучен11е всех 

аспектоп данного поп роса 1\JОГ ло помочь Гене­
ральной Ассамблее избежать аналогичных оши­
бок в будущем. 

44. Г-н РОХРМОСЕР (Гватемал а ) говорит, что 
его делегация поддержала проект резолюции 

A/C.5/L.8763 об облигационном заiiме, представ­
ленный в 1966 году Аргентиной, Бразилией, Ин­
дией и Нигерией, и проголосует за текст, пред­
ставленный в настоящее вреl\lЯ темн же делега­
ц11яш1. Вопрос об облигационноl\1 зайl\!е имеет 
величайшее значение для развивающихся стран, 
ю)торые рассматривают фннансирование опера­

ц11й по поддержан11ю мир а как неопрапданно тя­
желое бремя. Консультатнвный коl\шт~т явно 
представляет собой самый компетентный орган 
для изучения данного попроса, и его исследова-

1111е, несомненно, вскроет все несопершенство су­

ществующей системы. 

45. Из резолюций, прннятых на четвертой специ­
альной сессии, ясно вытекает, что Генеральная 
Ассамблея имела в виду, что должны быть при­
няты специальные меры для фннансиропания 

расходов по ОНУК н ЧВС. 

46. С другой стороны, погашение облигаций с 
1963 года финансировалось из регулярного бюд­
жета. В будущем облигационный заем должен 
ф11нансироваться по специальному счету, не свя­
занному с регулярным бюджетоl\1, причем необ­
ход~1мо раз работать новую систе~~у погашения, 
основанную на положеннях резолюции 1874 
(S-IV) Генеральной Ассам блеи, чтобы обеспе­
ч1~ть справедливое распределение расходоп на 

операц1111 по поддержанию мира. 

47. Делегац11я Гватемалы потребует 11ропест11 
ра :щст,ное голосов,11111е по каждоi'1 ГJнше разде­

:1а 4 11 во:щержнтсн 11р11 го.носов,1111111 по гл ,1ве IV. 

-!Н. Г-11 ЛI -IIICJIIIIIГ (IJI11cн1111) 1·0 1101нп , 1 по, хо-
тн его ДСJIСГ,Щl!Я [IOHll~Iacт I\IOTIIIJЫ, IOJТO()bl~III 

ру1юподствопал11сь ,шторы проекта резолющ111 

Л/С.5/L.961, она не считает рекомсндоuа1111ый п 
не~, курс прав11лы1ыl\1 11 хочет пр11соед11111пьсн 1, 

•1 См. сноску 1. 

другш1 делегациям, особенно к делегациям скан­
динавских стран, которые выступают против 

этого проекта резолюции. Престиж Организации 
Объед1шенных Наций II доверие I< ней были бы 
подорваны в будущем, если бы Генеральная 
Ассамблея приняла теп ерь меры, которые изме­
ш1л11 бы договорные отношешш между Орган11-
за ц11еi'1 Объединенных Наци~"! 11 держателяl\111 
облнгаций. 

49. Если проект резолюц1111 будет поставлен на 
голосование, делегация Швецнн будет голосо­
пать против него. 

50. Г-н БХАСИН (Индия) 11 г-н КУИАТЕ (Гвн­
нея) предлагают отложить голосованпе по про­
е1пу резол юц11и A/C.5/L.961 до одного из очеред­
ных 33Седаний, поскольку еще 11!\Iеют место 11е­
офнщ1альные консультащш по данно~,у тексту. 

Предложение принимается. 

51. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоыинает, что делегации 
Гвинеи и Гватемалы потребооалп ра здельного 
голосов а н11я по каждой главе раздела 12. Он 
прнглашает Ком11тет провесп1 голосование по 
рекомендациям Консультативного комитета по 
каждой глапе данного раздела. 

52. Г-н ПАЛАМАРЧУК (Союз Советских Соц11а­
лист11ческих Республик) говорит, что Советский 
Союз категорически возражал против nыпуска и 
ф11нансирован11я из регулярного бюджета обш1-
гацнонного займс1 Организации Объединенных 
Наций для покрытия расходов по операциям в 
Конго и на Ближнем Востоке. Его делегация 
голосовала на Генеральной Ассамблее против 
всех соответствующих резолюций, поскольку они 
являются нарушением Устава. В соответствии с 
Устапом обычные расходы Организации финан­
сируются по регулярному бюджету Орга низации, 
ежегодно утверждаемО!\IУ Генеральной Ассамбле­
ей. Однако облигации были выпущены для по­
крытия чрезвычайных расходов на поддержание 
международного мира и безопасности, тогда как 
в Уставе гопорится, что все вопросы, касающиеся 
операций Орган11зации Объединенных Наций по 
поддержанию мира, включая II финансирование 
тс1ю1х операций, должны решаться Советом Бе­
зопасности. Генеральная Асса~1блея, действуя в 
обход Сопета Безоnасност11, приняла резолющ,11, 
предусыатр11вающпе ф1i11а11снрован11е так назы­
ваеl\1ых операций по поддержанию ~шра путем 

выпуска облигаций. Поэтому данные резолюции 
представляют собо1"1 нарушение Устава и не на­
лагают 1111каю1х фш1а11совых обязательстп на 
государства-члены . 

5]. В прош.nо~, Советс1шi1 Союз 1юстоннно гоJ10-
С()В,1л 11рот1Iн 111<J1ю 1 1снш1 в perym1p11ыii бюджет 
.ICCIIГIIOl\i\lllli°I 11;1 !IOГ,IШCll!le обл11ган1ю111101·0 заi'1-
~1а, 11 13 соответств1111 со свосi'! 11ршщ11пш1лыюi'! 
поз1щ11ей он будет снопа голосовать пропш ас­
с11пюпа~111i'!, прс;~лагае~1ых по разделу 12, в 
юпорыi'1 также rн,лючены 11е~;11юнi1ые расходы на 

J\\еl\юр11ал1,11ое 1<л адб11ще • Оргаш1защ111 Объед11-
11сшшх ll;щ11i\ il Korec . 



336 rенеральная Ассамблея - Двадцать tреrья сессия - ftяты/i ком111·еt 

Реко.11енда1рт Консультативного колttLТета 
(А/7207, пункт 255) об ассигновании 76 700 дол­
ларов по главе/ (Мелюриальное кладбище Орга-
1-шзац1ш Объединенных Наций в Корее) принu­
.~tается при перволt чтении 51 голосолt против 15 
при 7 воздержавшихся. 

54. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что 11 в первона­
чnльную смету на 1969 год по главе 11, относящу­
юсп к Международной школе Организации 
Объед1111енных Нацнй в Нью-Йорке, были вклю­
чены только ассигнования pro memoria. Точная 
01ета будет представлена прн втором чтеюш. 

Рекол~ендацuя Консультативного комитета 
(А/7351, пункт 8) об ассигновании 30 тыс. долла­
ров 110 главе 111 (Международная школа в Же­
неве) прuнилшется в первом чтении 74 голосалш 
при 2 воздержав~иихся, приче.м никто не голосо­
вал против. 

Рекол~ендация Консультативного колштета 
( А/7207, пун1'т 257) об ассигновании 8 700 ООО дол­
ларов по главе IV (Облигационный заелt Органи­
зации Объединенных Н atfttй) прuнuмается в пер­
во,н ttтении 51 голосолt против 12 при 12 воздер­
жавишхся. 

Рекол1енда1;ия Консультативного ко,нитета 
(А/7207, пункт 258) об ассигновании 19 500 дол­
ларов по главе V (Трехсторонняя программа 
стажеров. Управление общественной информа­
ции) принилtается в перволt чтении 76 голосами 
при 1 воздержавшелtся, прuчелt никто не голосо­
вал против. 

55. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что в первона­
чальную смету на 1969 год включены только ас­
сигнования pro memoria по главе VI, относящие­
сп к Программе Организации Объединенных 
Наций по содействию преподаванию, изучению, 
распространению и более широкому признанию 
значения международного права . Пятому коми­
тету вскоре будет предложено рассмотреть воп­
рос об административных и финансовых послед­
ствиях предложения Шестого комитета, касаю­
щегося данной программы. 

Реколtендацuя Консультативного колщтета 
(А /7207, пункт 260) об ассигновании 125 тыс. 
долларов по главе Vll (У•tастие Организации 
Объсдш-1с1-1ных Наций в Объединенной инспекци­
ошюй группе) приншсается пра перволt •tтeнutt 
77 голоса,1111, nptt•te,11 нuкто не голосовал 111ютив. 

Рс1m,11сNдация К01-1сультатuвного Iш.1Iuтста 
(il /7207, пункт 260) об ассигновш,uu 62 тыс. иол­
-~аров no главе ,1111 (Участие Организации Объс: 
д1t1-1е1шых Наций в совлtестно финансируе,ноu 
дел тельности в области административной . коор­
динац~ш) прuнилtается в перволt 'lTeнuu 77 голо­
са.ни, 11р11 11е.11 никто не голосовал против. 

5Ci. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 11r11глашает Комнтет про­
голосоuать по рекоJ\1енщщ1111 Консуmлат11в110 1 · 0 
1,о ш1тета по разделу 12 u целом. 

57. Г -н СИЛЬВЕйРА ДА МОТА (Бразилия) го­
ворит, чтu он воздержится от голосования по ре­

I<омендации Консультативного комитета по раз­
делу 12 в целом, хотя 011 11 проголосовал за 
ассигнования, рекоJ\1ендованные по всем главам, 

з а исключением главы IV. Он воздержался 
при голосовании по главе IV, ибо его 
делегация по принципиальным сооб-
ражениям счнтает, что расходы, связанные с 

облнгащюнным займом Орган11зацш1 Объединен­
ных Наций, не должны ф11на11с11роваться из ре­
гулярного бюджета. 

Реко,нендачия Консулыатшзного колщтета 
(А/7207, пункт 261, А/7351, пункт 8) об ассигно­
вании 9 О 13 200 долларов 110 разделу 12 прини­
люется в ее перволt чтениu 53 голосалщ против 9 
при 15 воздержави1ихся. 

58. Г-н ВЭИ (К11та11) говорнт, что до и после 
прннятня резолюции 1739 (XVI) его делегацня 
НСОДIЮКратно разъясняла свою ПОЗ(ЩIIЮ в OТIJ0 · 

шеннн облигац11011ного за11111а Организации Объе­
д1ше1111ых Нац111"1. Она воздержалась прн голосо­
uании по разделу 12 бюджетной сметы на 
1969 го;t, как она поступала I<аждый год, с тех 
пор как был утвержден облшац11он11ый заем. 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ ПОСЛЕДСТ­

ВИЯ ПРОЕКТА РЕЗОЛЮЦИИ, СОДЕРЖАЩЕГОСЯ 

В ДОКУМЕНТЕ A/L.553 ПО ПУНКТУ 91* ПОВЕСТКИ 
ДНЯ (А/С.5/1197) 

59. Г-н БАННИР (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) говорит, что Генеральная Ассам­
блея обсуждает проект резолюции A/L.553, каса­
ющийся проблем окружающей человека среды. 
Согл асно положениям этого проекта резолюц11 11 
Генеральная Ассамблея должна решить созвать 
конференцию Организации Объединенных Нацнil 
по проблеме окружающей человека среды в 
1972 году, и Генеральному секретарю будет по· 
ручено представить доклад по данному пункту 

повестки дня Генеральной Ассамблеи на ее двад · 
u.ать четверто11 сессии. Этот доклад будет касап,· 
сн х:~рактера, масштабов II хода работ, осущс· 
стuлпемых в настоящее время в области окружа· 
ющеii челоnека среды; ос11оu11ых проблем, стоя· 
щ11х 11ерел. ра зn 11ты ~111 11 pa :!uнna ющ11 м 11ся стр:~· 

наJ\111 в данпоil област11, ш<лючая 11 1Зозмm1<110сп1 
р,1сш11рен11п 111ежду11арод11ого сотрудн11чсств;1 , 

особенно u от11ошеш111 эконо~шческого II сощ1ал1,-
1юго ра зu11т11я; возможных мстодоu 11одготов1ш 1, 

1юнференц1111; срока II места проведевин ко11фс­
ренщ111 11 ее ф11на11совых последствий. Генерал1.,­
ному секретарю будет поручено проконсул1,т11ро· 
ваться с государстJЗами-членами и со спец11ал11-

з11рованпым11 учреждениями, и ему придется 

обеспечить Днректоря по вопросам наук11 11 тсх-
11111<11, который будет 11сст11 главную отnетстnсн-

' ' Проблем ы окружающей челоnе1<а среды. 



1273-е заседа11ие - 3 декабря 1968 года 337 

ность за коорд11нац11ю работы II контроль над 
ней, услуrаш1 консультантов. По предваритель­
ным оценкам, осуществление этого проекта ре­

золюции приведет к увел11чению общих дополш1-
тельных расходов в 1969 году пр11мерно на 
25 тыс. долларов на путевые расходы н гонорары 
консультантов из расчета 12 человеко-месяцев на 
путевые и суточные персонала и на услуги сек­

ретаря в течен11е шести месяцев. Консультатив­
ный ком11тет с удовлстворен11еl\1 отмечает, что 
Генеральный секретарь постарается покрыть эти 
расходы в пределах асс11rнопа1111й, рекомендо­
ванных на 1969 год по разделаr-1 3 11 5. Поэтому 

дополнительные ассигнования не потребуются, и 
Консу.'lьтативный комитет рекомендует Комитету 
одобрить этот запрос. 

60. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что в случае от­
сутств11я возражений он будет считать, что Коми­
тет одобряет запрос Генерального секретаря, о 
чем он попросит Докладчика устно доложить 
Генеральной Ассамблее сегодня на вечернем 
пленарно~1 заседанин. 

Предложение принил~ается. 

Заседание закрывается в 17 час. 50 лrшt. 




